
 
 

 

1 

Prot. n. 5189 del 19/05/2024 

 

OGGETTO: Determina di affidamento diretto mediante OdA MePA ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023. Carta e cancelleria per uffici 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107";  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO il Programma annuale E.F. 2024, approvato con delibera n. 43 del 20/12/2023; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per 

la semplificazione e l'innovazione digitale»;  

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020,   

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti diretti 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016»;    

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 

previsto dal citato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi 

quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 

Consip S.p.A.;  

VISTA la Legge n. 208/2015, art. 1, comma 512, il quale dispone che "Al fine di garantire l'ottimizzazione e 

la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di 

acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e 

le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 

dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, 

provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 

di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i 

servizi disponibili presso gli stessi soggetti." (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 

Dinamico di Acquisizione);  

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Alessandra Rosset, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del D.Lgs. 

36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione;  

VISTO che l’art. 17 del D. Lgs. N. 36/2023 prima dell’avvio dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con 

apposito atto, adottano la decisone di contrarre individuando gli elementi essenziali del contrato e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PRESO ATTO della necessità di acquistare carta e cancelleria per gli uffici di segreteria; 

PNIS01200E - ACCC8AC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005189 - 19/05/2024 - VI.2.5 - I

Firmato digitalmente da ROSSET ALESSANDRA



 
 

 

2 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito alle forniture oggetto della presente 

determina ovvero non idonee; 

CONSIDERATO che è stata effettuata una indagine preliminare di mercato attraverso l’analisi dei siti web, 

delle pregresse esperienze dell’amministrazione riguardo all’affidabilità dei fornitori in termini di qualità del 

servizio e rispetto dei termini di consegna, ritenuti questi ultimi requisiti di particolare importanza;  

TENUTO CONTO che la ricerca effettuata, in relazione all’importo dell’appalto stimato in € 2.815,96 IVA 

esclusa, pari a € 3.435,47 inclusa e alle caratteristiche dei prodotti, ha prodotto come risultato quale fornitore 

GRUPPO SPAGGIARI PARMA S.P.A.., che offre ad un prezzo ritenuto congruo i prodotti che rispecchiano 

le caratteristiche tecniche per i nostri bisogni; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione 

per l’anno 2024; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 

procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000,00 Euro al netto dell’IVA, mediante 

affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

CONSIDERATO che per la suddetta procedura sarà inviata una richiesta mediante "OdA" all’operatore 

individuato tramite indagine di mercato preliminare informale per le relative categorie merceologiche sul 

MEPA; 

PRECISATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’ottimizzazione degli uffici di segreteria;  

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 

all’impresa GRUPPO SPAGGIARI PARMA S.P.A., tramite Ordine Diretto di Acquisto sulla 

piattaforma MEPA, del materiale in oggetto; 

- di autorizzare la spesa di € 2.815,96 IVA esclusa, pari a € 3.435,47; 

- di imputare la spesa nell’Aggregato A2/1 dell’esercizio finanziario 2024; 

- di nominare il Dirigente Scolastico prof.ssa Alessandra Rosset quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, relativi 

allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità, ecc., saranno tempestivamente affissi e visibili sul sito 

dell’istituto: https://isismattiussipertini.edu.it/ 

                

 Il Dirigente Scolastico 

 Prof.ssa Alessandra ROSSET 
 (Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

 dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso collegate) 

PNIS01200E - ACCC8AC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005189 - 19/05/2024 - VI.2.5 - I

Firmato digitalmente da ROSSET ALESSANDRA

https://isismattiussipertini.edu.it/

		2024-06-20T16:46:40+0200
	ALESSANDRA ROSSET




